percentualmente maior nos índices de pesquisa quando comparados aos empreendedores

classificados em “alguma educação” cujo número é expressivamente maior (GEM, 2016).

Segundo a Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílio (PNAD) 2015,

aproximadamente 82,5% dos brasileiros com 25 anos ou mais de idade possuem até o ensino

médio completo e apenas 17,5% ingressaram ou concluíram algum curso de nível superior

(IBGE, 2016).

68

Correlacionando as informações da Tabela 3 e os dados sobre educação da PNAD/2015

infere-se que apesar de os empreendedores com algum estágio de nível superior (Secundário

completo, Pós-secundário e Experiência pós-graduado) serem em menor número (apenas

17,5% da população brasileira), percentualmente são responsáveis pelas maiores taxas de

empreendedorismo inicial – TEA (57,8%) (GEM, 2016; IBGE, 2016).

O tema apresentado é relevante quando se trata de geração de emprego visto que dados

do SEBRAE/2017 apontam que os maiores responsáveis pela ocupação de mão-de-obra no

Brasil são as Micro e Pequenas Empresas (MPE). Utilizando-se de dados da Relação Anual de

Informações Sociais (RAIS) do Ministério da Economia o SEBRAE apresentou informações

sobre a ocupação de empregados com carteira assinada comparando os anos de 2010 e 2015

(SEBRAE, 2017).

Tabela 4 - Distribuição do número de empregados com carteira de trabalho assinada por porte

de empresa na RAIS – Brasil
 Empregados – 2010 Empregados – 2015

Micro e Pequenas Empresas 14.668.502 51% 16.899.289 54%

Médias Empresas 4.543.425 16% 4.572.097 15%

Grandes Empresas 9.327.856 33% 9.903.362 31%

 28.559.783 100% 31.374.748 100%

Fonte: (SEBRAE, 2017)

Os dados da tabela acima demonstram crescimento dos postos de trabalho com carteira

assinada gerados por MPE no período relacionado. Outra fonte de informação confiável sobre

a geração de postos de trabalho é a Pesquisa de Emprego e Desemprego do Departamento

Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos (DIEESE) que revela que nas regiões

metropolitanas de Fortaleza, São Paulo, Distrito Federal, Porto Alegre e Salvador as MPE são

responsáveis por 65% dos postos de trabalho com carteira assinada (SEBRAE, 2017).

Correlacionando os dados das tabelas 3 e 4 e os números apresentados pelo DIEESE e